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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je přednést možné varianty zhodnocení orné

půdy v majetku samostatného správního celku, obce. Tato práce se zabývá třemi

variantami zhodnocení orné půdy. První varianta řeší zavedení inženýrských sítí a

rozparcelování dané půdy, zhodnocení spočívá v odprodeji nově vzniklých stavebních

parcel. Druhá varianta počítá s prodejem orné půdy, která byla za účelem prodeje

rozdělena geometrickým plánem dle územního plánu. Třetí varianta řeší prodej

pozemků jako celku. V rámci zjednodušené studie proveditelnosti jsou popsány všechny

investiční varianty, dále je provedena analýza trhu, odhad poptávky a finanční plán

z pohledu obce. Závěrem jsou varianty vyhodnoceny, porovnány a následně je

doporučeno, kterou z variant je vhodné realizovat.

Abstract

The main goal of this final thesis is to present possible variants of evaluation of

arable land in the ownership of self-government, a municipality. This thesis covers three

variants of evaluation of arable land. First variant inspects building energies

infrastructure and dividing given land. The monetisation then consists of selling this as

construction land. Second variant consists of selling the arable land, after being

geometrically divided for this purpose by regional planning. The third variant consists

the sale of given land without intervetntion. For the feasibility study, all investment

variants are described, the market analysis has been done, estimate of demand and

financial plan from the viewpoint of the municipality. In conclusion, all variants are

assessed, compared and recommendation is made for the most suitable variant.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na investiční zhodnocení orné půdy,

která je v majetku obce Záluží. V zájmu obce je využít ornou půdu pro potřeby bydlení,

dle nového územního plánu. V tomto smyslu vymezuje diplomová práce 3 varianty

investičního záměru.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a následně praktickou.

Teoretická část slouží především jako podklad pro část praktickou, je členěna do 2

hlavních kapitol s několika dalšími podkapitolami.

Teoretická část diplomové práce se ve své první kapitole zabývá výkladem

teoretických znalostí dané problematiky. Jsou zde osvětleny pojmy, které je nutné

definovat pro správné pochopení praktické části diplomové práce. Kapitola popisuje

termíny jako je orná půda, zemědělský půdní fond, dále popisuje funkci a procesy

související se stavebním řízením, včetně příslušných orgánů, které se na administrativě

podílejí.

Druhá polovina teoretické části diplomové práce se věnuje investování a

výstavbovému projektu. Jsou zde mimo jiné popsány možné cíle projektu a jeho

jednotlivé fáze. Dále bylo nutné pro potřeby teoretické části definovat pojem studie

proveditelnosti. Druhá hlavní kapitola popisuje proces realizace investičního projektu.

Tato kapitola již předpokládá zaměření na investování do orné půdy a je úzce vázána na

část praktickou.

Praktická část diplomové práce je členěna do 5 hlavních kapitol. První kapitola

detailně popisuje lokalitu, ve které se nachází orná půda vybraná pro investiční záměr.

Pro další vyhodnocování investičních variant bylo nutné provést analýzu trhu

s parcelami. Kapitola tedy popisuje aktuální nabídkou trhu s nemovitostmi. Následující

kapitoly se již věnují samotnému investičnímu záměru.

Pro zhodnocení orné půdy v obci Záluží byly v praktické části diplomové práce

vyhotoveny 3 varianty investičního záměru. Jedná se o zhodnocení pozemků par. č.

162/24 a 279/1, které jsou v majetku obce. Jednotlivé varianty investičních záměrů

mohou zároveň sloužit jako obecný návod pro obce, které plánují zhodnotit ornou půdu.
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Varianta A investičního záměru vychází ze zjednodušené studie proveditelnosti a

předpokládá realizaci 6 stavebních parcel včetně provedení příjezdové komunikace a

technické infrastruktury. Varianta B počítá s rozdělením pozemku par. č. 162/24 na část

vhodnou k prodeji, tato varianta dále řeší náklady spojené s tímto řešením. Varianta C

uvažuje prodej dotčených pozemků v nezměněném stavu. Každá z variant je detailně

popsána, včetně technického řešení. U každé z variant jsou postupně stanoveny náklady

a výnosy, pro určení potencionálního zisku. Jsou zde uvažována rizika, které mohou

nastat, na závěr je každý z investičních záměrů vyhodnocen.

Poslední kapitola souhrnně vyhodnocuje všechny uvažované varianty investičních

záměrů z několika pohledů. Jelikož cílem diplomové práce bylo především přednést

obci možné varianty zhodnocení orné půdy, je v 9. kapitole přímo doporučeno, jak by

bylo vhodné s půdou nakládat.
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2. Definování základních pojmů

2.1 Druhy půdy

Ihned v úvodu první kapitoly je nutno vysvětlit pojmy, které se budou

v diplomové práci často opakovat, nebo je nutné jim rozumět pro celkové pochopení

práce. Dle druhu půdy využíváme následujícího dělení platné dle nařízení vlády č.

307/2014 Sb.:

Orná půda – V evidenci půdy dle zákona o zemědělství je orná půda

dále dělena na standardní ornou půdu, travní porost a úhor. Pro účely

práce je příhodné vymezit především pojem standardní orná půda. Dle

zákona č. 179/2014 Sb. je standardní orná půda zemědělsky

obhospodařovaná orná půda, na které se za účelem produkce plodin

pěstují v pravidelném sledu zemědělské plodiny, zemědělsky

obhospodařovaná půda pod skleníky, pod pevným nebo přenosným

krytem, a která není travním porostem.

Zahrada - Pozemek, na němž se trvale a převážně pěstuje zelenina,

květiny a jiné zahradní plodiny, zpravidla pro vlastní potřebu. Dále pod

tímto pojmem rozumíme také pozemek souvisle osázený ovocnými

stromy nebo ovocnými keři, který zpravidla tvoří souvislý celek s

obytnými a hospodářskými budovami. (Státní správa zeměměřictví a

katastru, 2013)

Trvalá travní porost - zemědělsky obhospodařovaná půda podle přímo

použitelného předpisu Evropské unie upravujícího společná pravidla pro

režimy přímých podpor v rámci společné zemědělské politiky.

Lesní pozemek - lesnicky obhospodařovaná půda, na které se pěstují

dřeviny určené k plnění funkcí lesa. Do plochy se započítávají i

neosázené plochy do šířky 4 metrů včetně, sloužící zejména jako

rozčleňovací průseky nebo nezpevněné lesní cesty.

Zastavěná plocha a nádvoří - Pozemek, na němž je budova včetně

nádvoří (tj. části zastavěného stavebního pozemku, obsahující dvůr,

vjezd, drobné stavby, bazén, zatravněné plochy, okrasné záhony a jiné
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přiléhající plochy, které slouží k lepšímu užívání stavby), vyjma

skleníku, který je v katastru evidován jako budova, postavená na

zemědělském nebo lesním pozemku, budovy postavené na lesním

pozemku a budovy evidované na pozemku vodní plocha. Zastavěnou

plochou dále rozumíme také společný dvůr, zbořeniště nebo vodní dílo.

(Státní správa zeměměřictví a katastru, 2013)

Chmelnice, vinice, ovocný sad, vodní plocha, ostatní plocha

2.2 Druhy půdy dle katastru nemovitostí

Při náhledu do katastru nemovitostí se setkáme s odlišnými pojmy. Tyto pojmy

vymezuje zákon č. 256/2013 Sb. následovně:

Pozemek - část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí

územní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou,

hranicí stanovenou regulačním plánem, územním rozhodnutím,

společným povolením, kterým se stavba umisťuje a povoluje,

veřejnoprávní smlouvou nahrazující územní rozhodnutí, územním

souhlasem nebo hranicí danou schválením navrhovaného záměru

stavebním úřadem, hranicí jiného práva podle § 19, hranicí rozsahu

zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druhů pozemků,

popřípadě rozhraním způsobu využití pozemků.

Parcela – je pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen

v katastrální mapě a označen parcelním číslem.

Stavební parcela - pozemek evidovaný v druhu pozemku zastavěná

plocha a nádvoří.

Pozemková parcela - pozemek, který není stavební parcelou. (Mareček,

Doležal, Sedláčková, Sklenář, Tunka, Vobrátilová, 2018)
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2.3 Zemědělský půdní fond

V diplomové práci se dále často setkáme s pojmem zemědělský půdní fond (dále jen

ZPF), který je podrobně vymezen v zákoně č. 334/1992 Sb. O ochraně zemědělského

půdního fondu.


[…]


zvážení všech možných rizik a zohlednění výše výnosu, vhodná k realizaci.
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9. Vyhodnocení investičních variant

V této kapitole praktické části diplomové práce je vhodné se zaměřit na

vyhodnocení tří zkoumaných investičních záměrů zhodnocení orné půdy.

Varianta A uvažuje realizaci 6 stavebních parcel, včetně vybudování technické

infrastruktury a stavby komunikace. K variantě A se váží náklady spojené s realizací ve

výší 5 966 000 Kč po zaokrouhlení. S přihlédnutím k hospodaření obce a celkově

k finanční situaci tohoto samosprávného celku je tento výdaj akceptovatelný. Varianta

počítá s hrazením investice z vlastních zdrojů. Předpokládaný výnos z prodeje nově

realizovaných pozemků činí po zaokrouhlení 12 727 000 Kč. Po odečtení nákladů od

výnosů je zisk z této varianty roven 6 762 000 Kč po zaokrouhlení. Návratnost investice

nastane za předpokladu, že dojde k prodeji všech stavebních parcel. Poměrný výnos na

1 m
2
zhodnocované půdy v této variantě činí 1 113 Kč.

Varianta B počítá s geometrickým rozdělením pozemku par. č. 162/24 a

následným prodejem, společně s pozemkem par. č. 279/1. Výše nákladů na variantu B

činí po zaokrouhlení 409 000 Kč. Výnos z varianty B investičního záměru je 4 119 000

Kč po zaokrouhlení. Pokud budou od výnosu odečteny náklady, je hodnota zisku rovna

3 710 000 Kč. Návratnost investice nastane ve chvíli, kdy dojde k prodeji pozemků.

Poměrný výnos na 1 m
2
zhodnocované půdy ve variantě B činí 611 Kč.

Varianta C uvažuje prodej celého pozemku par. č. 162/24 a pozemku par. č.

279/1. Předpokládaný výnos činí 822 000 Kč. Návratnost investice nastane ve chvíli,

kdy dojde k prodeji obou dotčených pozemků. Poměrný výnos na 1 m
2
zhodnocované

půdy ve variantě C činí 19 Kč.

Jako nejvýhodnější se jeví varianta A investičního záměru viz tabulka č. 42.

Vyhodnocení variant investičního záměru

Varianta Potencionální výnos
Výměra zhodnocené

půdy
Poměrný výnos

A 6 761 689 Kč 6076 1 113 Kč

B 3 710 144 Kč 6076 611 Kč

C 821 753 Kč 42293 19 Kč

Tabulka 42: Vyhodnocení investičních variant (zdroj: vlastní)
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10. Závěr

Cílem diplomové práce bylo přednést možné varianty zhodnocení orné půdy,

včetně návrhu investičního zhodnocení konkrétních pozemků. V úvodu teoretické části

jsou uvedeny základní pojmy, které je pro potřeby diplomové práce nutné přesně

definovat. Dále je zde obecně vymezen pojem investiční projekt a výstavbový projekt.

V teoretické části je dále popsán proces realizace investičního projektu obecně vztažený

k záměru celé diplomové práce. Poznatků z teoretické části diplomové práce bylo

následně využito v části praktické.

Praktická část diplomové práce si bere za úkol popsat možné varianty

zhodnocení orné půdy. Varianty řeší konkrétní pozemky v obci Záluží u Hořovic. Jedná

se o pozemky, které má obec v plánu zhodnotit prodejem. Jde o pozemky par. č. 162/24

a 279/1, které má obec ve svém vlastnictví.

První varianta počítá s investicí do technické infrastruktury (kanalizace,

vodovod, vedení nízkého napětí, veřejné osvětlení, plynovod) a nové komunikace,

s cílem rozdělit půdu na 6 plnohodnotných stavebních parcel vhodných k prodeji.

Investice budou hrazeny z vlastních zdrojů obce. Náklady ve výši 5 966 000 Kč po

zaokrouhlení jsou pro obec akceptovatelné. Jelikož je po stavebních parcelách v tomto

regionu velká poptávka, lze u této varianty předpokládat rychlou návratnost této

investice. Další nespornou výhodou této varianty je fakt, že vedení obce má již

s podobným projektem zkušenost. Je vhodné uvést, že pokud by se obec rozhodla jít

touto cestou, bude mít také výhodu možnosti kontroly, jak bude s nově zastavovanou

oblastí urbanisticky nakládáno. Zisk z této varianty činí po zaokrouhlení 6 762 000 Kč.

Tato varianta investičního záměru se jeví jako nejvýhodnější a může být doporučena

k realizaci.

Druhá varianta představuje možnost geometricky oddělit část pozemek par. č.

162/24 a následný prodej společně s pozemkem par. č. 279/1. Bude tedy prodávána

oblast určená územním plánem jako plocha vhodná k zástavbě. Tato varianta je pro

obec méně administrativně zatěžující, skýtá však riziko, že pokud bude půda odkoupena

developerem nebo realitní kanceláří, nebude mít obec kontrolu nad tím, jak s danou

půdou investor naloží. Potencionální zisk z této varianty je 3 710 000 Kč po
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zaokrouhlení. Tato varianta pro obec jeví jako výdělečná, a po uvážení možných rizik,

vhodná k realizaci.

Třetí varianta počítá s prodejem celých pozemků par. č. 162/24 a 279/1. Tuto

variantu je vhodné brát v úvahu především teoreticky, jako příklad, jak je možné

nakládat s ornou půdou v majetku obce. V případě obce Záluží tato varianta není

vhodná k realizaci, vzhledem k tomu, že územní plán do budoucna počítá s novým

dopravním koridorem, který vede přes dotčený pozemek. Zisk z této varianty byl

stanoven na 821 000 Kč po zaokrouhlení, což pro obec není akceptovatelné.

Po vyhodnocení všech uvažovaných variant, s ohledem na situaci v obci,

bude zastupitelstvu doporučeno realizovat variantu A.
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