I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Investiční záměr zhodnocení orné půdy
Jméno autora: Bc. Lucie Koukolová
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra řízení a ekonomiky ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Makovec
Pracoviště oponenta práce: Project Manager, Accolade Holding, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Díplomová práce se zabývá investičním záměrem zhodnocení orné půdy ve vlastnictví obce Záluží. Zpracované zadání vyžaduje dobrou orientaci v dané problematice a výborné analytické myšlení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Hlavním cílem bylo doporučit vedení obce Záluží vhodnou variantu využití pozemku s ornou půdou, cíl je jednoznačně definován v úvodu práce. Diplomová práce splňuje zadání i stanovené cíle.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka správně popsala metody a postupy zhodnocení orné půdy. Teoretické poznatky byly v praktické části diplomové práce správně aplikovány na modelovém příkladu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň plně odpovídá úrovni magisterského studia, práce je přehledně strukturovaná. Práce obsahuje jak dostačující výčet teoretických znalostí, tak jejich následnou praktickou aplikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně a jazykově je práce na dobré úrovni bez gramatických chyb. Všechny kapitoly splňují obecné požadavky kladené na diplomové práce. V práci bylo použito vhodné formátování. Rozsah práce plně odpovídá požadavkům diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce využívá dostatečné množství zdrojů, které jsou v textu správně citovány. Některé zdroje jsou méně aktuální.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je kvalitně zpracovaná, má dobré strukturální řešení, jasně stanovené cíle. Práce je čtivá a srozumitelná. Analýza trhu mohla být zpracována podrobněji, v delším časovém horizontu. Výsledky diplomové práce mohou posloužit obci Záluží jako kvalitní podklad při rozhodování, jak naložit s vlastní půdou.

Práce splňuje všechny podmínky z hlediska odbornosti, tudíž práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké další metody hodnocení rizik daných investičních variant by bylo možné použít?

Vysvětlete propočet nákladů na projektové a průzkumné práce. Je nutné, aby obsahovaly náklady na výkonové fáze 5,6 a 7?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.1.2021

Podpis: